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Dolní Čermná

i  korz ystal i  z  wyż ywienia w wielu domach zajezdnych. 
Po 1620 roku jedynym dozwolonym system wierzeń był kato-
licyzm. Jednak w Czermnej nadal mieszkało wielu utajonych 
ewangelików. Część z nich wyemigrowała w XVIII w. na Śląsk lub 
do Berlina. Ci, co pozostali mogli po 1781 roku o� cjalnie przyznać 
się do wyznawania swojej wiary. W ten sposób w górnej części 
miejscowości Czermna powstał kościół ewangelicki. Wyznawana 
przez mieszkańców górnej części miejscowości religia oraz dłu-
gość terenu administracyjnego przekraczająca 7 km doprowadziły 
do podziału Czermnej w 1935 roku na oddzielną Dolną Czermną 
(1290 mieszkańców) i Górną Czermną (1100 mieszkańców). 
W Dolnej Czermnej kwitło bogate życie społeczne i kulturalne. 
Oprócz ochotniczej straży pożarnej działały tutaj organizacje zdro-
wia � zycznego Sokol i Orel. Grupa ochotników teatralnych wysta-
wiała nawet po kilka premier w sezonie. Każdego roku nie mogło 
zabraknąć jarmarków przy kościele św. Jerzego, a na położonej 
niedaleko pielgrzymkowej Górze Maryjnej, pochodów Bożego 
Ciała i uroczystości dożynkowych. W 1899 roku w Czermnej uro-
dził się malarz Jindřich Štýrský. Na jesień 1938 Hitler w wyniku 
Układu Monachijskiego przyłączył pogranicze czechosłowackie 
wraz z zamieszkującą te tereny ludnością mówiącą w większości 
po niemiecku – Sudety. W okolicach miejscowości Lanszkroun 
pod niemiecki zabór trafiło kilka miejscowości z ludnością czy-
sto czeską, ich protesty jednak na nic się zdały. Dolna Czermna 
była nawet przedzielona granicą na dwie części. Większa część 
miejscowości wraz z rynkiem pozostała na terenie Protektoratu 
Czech i Moraw, część ponad stawem stała się częścią Sudetów, 

czyli Niemiec, co znacznie skomplikowało życie mieszkańcom. 
Uzyskanie władzy przez komunistów w 1948 roku, nie pozostało 
bez echa nawet w Dolnej Czermnej. Rolnicy musieli wstąpić do 
spółdzielni rolniczej, firmy zostały znacjonalizowane. Niektórzy 
ludzie byli prześladowani przez reżim, trafili do więzienia lub 
zostali przymusowo przesiedleni. Do wspólnej ideologii musiały 
się także przystosować stowarzyszenia. Z drugiej strony w tym 
czasie powstały nowe budynki – mieszkania, domki jednoro-
dzinne czy obory. W latach 1949-1967, ku czci wywodzącego 
się z Dolnej Czermnej kierowcy wyścigowego Vincenca Junka, 
odbywały się zawody żużlowe. Zawody oglądało nawet 50 000 
widzów. Tor żużlowy stopniowo zmieniał się w różne obiekty 
sportowe, przez pole dla samochodów kempingowych z restau-
racją, aż do dzisiejszego Ośrodek Zdrowia i Sportu (AZAS), dzięki 
czemu odrodził się rekreacyjny charakter miejscowości. Upadek 
komunizmu w 1989 roku umożliwił wznowienie niektórych � rm 
oraz odrodzenie stowarzyszeń. W 2009 roku Dolna Czermna otrzy-
mała godło i flagę – pochodzącą z historycznej pieczęci gminy 
z postacią św. Jerzego pokonującego smoka. Od tego samego 
roku gmina odzyskała status gminy z rozszerzonymi uprawnieniami.
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Hranice mezi Sudetami a Protektorátem 
u čermenského rybníka v letech 2. světové války.

Granica pomiędzy Sudetami a Protektoratem 
przy stawie czermeńskim w czasie II wojny światowej.

„Šijeme podorlické kroje“. Kroje byly k vidění  zejména při dožín-
kových průvodech. Od 80. let na tradici navazuje folklorní festival 
Čermenské slavnosti a soubor Jitřenka.

„Szyjemy ludowe stroje podorlickie“. Stroje można było zobaczyć 
głównie podczas pochodów dożynkowych. Od lat 80. do tradycji 
nawiązuje festiwal folklorystyczny Dni Czermnej i zespół Jitřenka.

Plochodrážní závody v Dolní Čermné. 
Po roce 1989 se Junkův memoriál několikrát konal 
jako přehlídka historických automobilů.

Zawody żużlowe w Dolnej Czermnej. 
Po 1989 roku odbyły się kilkukrotnie zawody ku czci Junka 
w postaci zlotu samochodów zabytkowych.
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Čermná vznikla za vrcholně středověké kolonizace jako 
dlouhá lánová ves v údolí potoka Čermenky. Poprvé 
je zmíněna spolu s dalšími obcemi lanšperského panství 

v roce 1304. Název obce je odvozen od červeně železitě zbarve-
ného dna potoka. Obyvatelé se tradičně živili zemědělstvím. Upro-
střed obce vznikl již ve středověku rybník. Poblíž něho je návrší 
s dominantou obce – kostelem sv. Jiří. U něj stávala také rychta 
(dnešní budova orlovny). Pod kostelem u křižovatky cest postupně 
vznikl rynek – náměstí. Počet obyvatel rostl až k 3745 v roce 1851. 
V této době odcházela řada lidí z Čermné kvůli živobytí do USA. 
Roku 1873 byla obec Čermná povýšena na městys. Nadále pře-
vládalo zemědělství a živnosti, ale postupně v Čermné vzniklo 
i několik menších cihelen a textilní či strojní továrna. Městys 
Čermná s okolní přírodou a přírodním koupalištěm na rybníce 
býval oblíbeným letoviskem. Letní hosté nacházeli ubytování 
a stravování v četných hostincích. Po roce 1620 byl jediným povo-
leným náboženstvím katolicismus. V Čermné ale i nadále žili mnozí 
tajní evangelíci. Část z nich odešla v 18. století do exilu ve Slezsku 
či v Berlíně. Ti, co zůstali, se po roce 1781 mohli přihlásit ke své víře. 
V horní části Čermné tak vznikl evangelický kostel. Náboženství 
obyvatel horní části obce spolu s délkou katastru přes 7 km vedlo 
roku 1935 k rozdělení Čermné na samostatnou Dolní Čermnou 
(1290 obyvatel) a Horní Čermnou (1100 obyvatel). V Dolní Čermné 

Miejscowość Czermna powstała w szczycie koloniza-
cji średniowiecznej jako długa rzędówka, ciągnąca 
się wzdłuż doliny potoku Czermenka. Po raz pierw-

szy wymieniana jest w 1304 roku obok innych miejscowości 
objętych poddaństwem gruntowym wobec zamku Lanszperk. 
Nazwa miejscowości pochodzi od czerwono-brązowego zabar-
wienia dna potoku, bogatego w żelazo. Mieszkańcy tradycyjnie 
trudnili się rolnictwem. Już w średniowieczu po środku miej-
scowości powstał staw hodowlany. W jego pobliżu znajduje 
się pagórek z dominującym nad wsią kościołem św. Jerzego. 
Obok postawiono budynek, w którym zasiadał sołtys (dzisiejszy 
budynek klubu sportowego Orlovna). Poniżej kościoła, przy 
skrzyżowaniu dróg zaczął się z wolna rozrastać mały plac, 
z którego powstał rynek. Liczba mieszkańców powoli rosła, aż 
w 1851 roku osiągnęła 3745. W tym czasie wielu mieszkańców 
Czermnej wyemigrowało za pracą do USA. W 1873 roku gmina 
Czermna uzyskała dodatkowe kompetencje administracyjne. 
W Czermnej przeważało wówczas rolnictwo i działalność gospo-
darcza, jednak stopniowo powstawały małe cegielnie oraz 
fabryka tekstyliów i zakład produkcyjny z parkiem maszynowym. 
Czermna będąca gminą z rozszerzonym zakresem kompeten-
cji stała się ulubionym miejscem letniego wypoczynku, dzięki 
okolicznej przyrodzie i naturalnemu kąpielisku zorganizowa-
nemu przy stawie hodowlanym. Letni goście znajdowali nocleg 
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kvetl bohatý spolkový a kulturní život. Kromě dobrovolných hasičů 
zde fungovaly tělovýchovné organizace Sokol a Orel. Spolek diva-
delních ochotníků hrával i několik premiér v jedné sezoně. Samo-
zřejmostí byly každoroční poutě u kostela sv. Jiří i na nedalekém 
poutním místě Mariánská hora, průvody Božího těla či slavnosti 
dožínek. Roku 1899 se v Čermné narodil malíř Jindřich Štýrský. 
Na podzim 1938 Hitler v důsledku Mnichovské dohody zabral 
československé pohraničí s převažujícím německy mluvícím oby-
vatelstvem – Sudety. Na Lanškrounsku se do německého záboru 
dostalo i několik obcí s ryze českým obyvatelstvem, protesty nic 
nezmohly. Dolní Čermná byla dokonce hranicí rozdělena na dvě 
části. Větší část obce s náměstím zůstala v Protektorátu Čechy 
a Morava, část obce nad rybníkem se stala součástí Sudet, tedy 
Německa, čímž se značně zkomplikoval život obyvatel. Nástup 
komunistů k moci v roce 1948 se projevil i v Dolní Čermné. Sedláci
museli vstoupit do družstva, živnosti byly znárodněny. Někteří 
lidé byli režimem pronásledováni, vězněni nebo nuceně vystěho-
váni. Jednotné linii se musely podřídit i spolky. Na druhou stranu 
v této době vznikly nové stavby – ať už bytovky, rodinné domy 
nebo třeba kravíny. V letech 1949–1967 se v Dolní Čermné jako 
memoriál zdejšího rodáka, automobilového závodníka Vincence 
Junka, jezdily plochodrážní motocyklové závody. Na závody cho-
dilo až 50 000 diváků. Plochá dráha byla později postupně upravo-
vána do podoby různých sportovišť a autokempu s restaurací, až do 
dnešní podoby AZAS (Areál zdraví a sportu), čímž se znovuobnovil 
rekreační charakter obce. Pád komunismu roku 1989 umožnil obno-
vení některých živností či spolků. Roku 2009 získala Dolní Čermná 
znak a vlajku – vychází z historické pečeti obce a je na nich sv. Jiří 
přemáhající draka. Od stejného roku má obec opět status městyse.

- historie a tr adice

Tradiční výlov čermenského rybníka byl vždy společenskou událostí. 
Na snímku v dobách, kdy rybník patřil JZD.

Tradycyjne odławianie ryb ze stawu czermeńskiego należało 
zawsze do wysokiej rangi wydarzeń towarzyskich. Zdjęcie z czasów, 
kiedy staw hodowlany należał do spółdzielni rolniczej.

Dolnočermenské náměstí a nad ním kostel sv. Jiří 
ve 30. letech 20. století

Rynek dolnoczermeński a nad nim kościół św. Jerzego 
w latach 30. XX w.

Každoroční pouť sv. Jiří s prodejními stánky a atrakcemi 
na dolnočermenském náměstí (30. léta 20. st.)

Coroczny jarmarków św. Jerzego ze straganami i wieloma atrakcjami 
na rynku dolnoczermeńskim (lata 30. XX w.)


